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RESUMEN 

La presente investigación tuvo por finalidad determinar los factores legales que inciden 

en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota. 

Es una investigación de tipo básica, nivel descriptivo, de diseño no experimental, siendo 

que para su ejecución se recabó información de la Municipalidad Provincial de Chota 

relacionada con el pago del impuesto de alcabala; así mismo se recabó información de las 

notarías públicas y de los jueces de paz de cuatro centros poblados de Chota, referida al 

número de transferencias de bienes inmuebles gravados con el impuesto de alcabala, y si 

estos funcionarios requerían el pago del impuesto de alcabala al comprador para 

formalizar la transferencia de la propiedad, en los casos que se encuentre gravada con 

dicho impuesto; concluyéndose que los factores legales que inciden en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala son: la informalidad en las transferencias de bienes 

inmuebles; la incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala, y; el incumplimiento 

de la normatividad tributaria por parte de los funcionarios de la Administración Tributaria 

de la Municipalidad Provincial de Chota”. 

Palabras claves: impuesto de alcabala, transferencia de la propiedad inmueble, 

recaudación.  
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ABSTRACT 

The purpose of this investigation was to determine the legal factors that affect the low 

collection of the alcabala tax by the Provincial Municipality of Chota. It is a basic type of 

research, descriptive level, of non-experimental design, and for its execution information 

was collected from the Provincial Municipality of Chota related to the payment of the 

alcabala tax; Likewise, information was collected from the public notaries and justices of 

the peace of four populated centers of Chota, referring to the number of transfers of real 

estate taxed with the alcabala tax, and if these officials required the payment of the 

alcabala tax to the buyer. to formalize the transfer of the property, in the cases that it is 

encumbered with said tax. Having concluded that the legal factors that affect the low 

collection of the alcabala tax are: the informality in the transfers of real estate; the 

regulatory inconsistency on the alcabala tax, and; non-compliance with tax regulations 

by officials of the Tax Administration of the Provincial Municipality of Chota”. 

Keywords: alcabala tax, transfer of real property, collection. 
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INTRODUCCIÓN 

El pago tributos son los recursos que el Estado recauda para atender sus múltiples 

finalidades, desde la prestación de servicios básicos como salud, educación, seguridad, 

etc., hasta el pago de las remuneraciones de todos los funcionarios públicos. Así, si el 

Estado no recaudara estos tributos difícilmente podría cumplir sus finalidades.  

Cabe precisar que para la recaudación de los tributos se hace necesario de la 

existencia de un sistema tributario, el mismo que se conforma por normas, principios e 

instituciones. En el Perú ese sistema en lo que respecta a instituciones está conformado 

entre otros, por la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT) 

como ente recaudador por excelencia, y los gobiernos locales, los que de conformidad 

con el Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal (Decreto Legislativo 

N.° 776), aprobado por el Decreto Supremo N.º 156-2004-EF (en adelante Ley de 

Tributación Municipal) recaudan el impuesto predial, alcabala, patrimonio vehicular, 

juegos, apuestas, y espectáculos públicos. 

En la presente investigación se estudiará lo referido al impuesto de alcabala, que 

grava las transferencias de bienes inmuebles, con especial énfasis en determinar los 

factores legales que inciden en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota, que es el objetivo general de la misma.  

Cabe precisar que la presente investigación está comprendida de cinco capítulos; 

siendo que en el CAPÍTULO I se realiza el planteamiento del problema, su formulación, 

los objetivos que se pretende encontrar, la justificación de la investigación, la 

delimitación y las limitaciones de la misma.  

En el CAPÍTULO II se encuentra el Marco Teórico, que servirá de sustenta teórica 

para la demostración de la hipótesis, el mismo que se encuentra comprendido por los 
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antecedentes de la investigación, las bases teóricas, y la definición de los términos 

básicos. 

El CAPÍTULO III está comprendido por la hipótesis y las variables de estudio. En 

el CAPÍTULO IV se encuentra la metodología utilizada para el desarrollo de 

investigación; el tipo, nivel, diseño los métodos, las técnicas, el instrumento de 

recolección de datos, y la técnica para el procesamiento de la información. El CAPÍTULO 

V contiene los resultados encontrados, y la contrastación de la hipótesis.  

Finalmente, se presentan las conclusiones, las recomendaciones, las referencias y los 

anexos. 
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CAPÍTULO I 

I. PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

1.1.  Descripción de la realidad del problema  

Todos los Estados en el mundo para el cumplimiento de sus fines necesitan 

recaudar tributos de sus ciudadanos, de ahí que tributar ha sido y es una obligación que 

ha existido a lo largo de la evolución del Estado. A decir de Salazar (2016) “tributar es 

desprenderse voluntariamente o mediante la fuerza compulsiva estatal, de una parte, de 

la riqueza, patrimonio personal o familiar, para entregárselo al Estado, con el fin de que 

éste asegure la convivencia social y, por ende, su propia viabilidad” (p. 3).  

En otras palabras, gracias a los tributos recaudados el Estado puede proveer de 

salud, educación, vivienda, vías de comunicación y otros servicios básicos a sus 

ciudadanos. Ahora bien, para el cumplimiento de esa necesidad recaudadora el Estado 

tiene que crear un sistema tributario, conformado por leyes, principios y órganos 

encargados para tal fin.  

En el Perú, el sistema tributario se encuentra regulado por el Decreto Legislativo 

N° 771, Ley Marco del Sistema Tributario Nacional, que de cuyo artículo 2 se desprende 

que está conformado por leyes que regulan de forma general los tributos, como lo es el 

Código Tributario, y leyes específicas que regulan los tributos que son recaudados por el 

Gobierno Central, Gobiernos Locales (Municipalidades) y otras entidades debidamente 

autorizadas por dicha Ley. Así, el Gobierno Central, a través de la SUNAT, se encarga 

de recaudar los Impuestos a la Renta, General a las Ventas,  Selectivo al Consumo, entre 

otros; en tanto, los Gobiernos Locales se encargan de recaudar los impuestos regulados 

en la Ley de Tributación Municipal, tales como el Predial, Alcabala, Patrimonio 

Vehicular, etc.  
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Así entonces, si el sistema tributario se encuentra conformado correctamente, vale 

decir, cuenta con normas tributarias claras  y coherentes, y los órganos encargados de la 

recaudación se encuentran preparados para tal fin, la recaudación será óptima, por el 

contrario, si existe poca claridad e incoherencia en las normas tributarias y no existe los 

organismos especializados, la recaudación será deficiente.  

Como muestra del buen funcionamiento del sistema tributario en la recaudación 

de impuestos por el Gobierno Central, resultan ilustrativos los datos estadisticos para el 

2021 publicados por la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

Tributaria en su portal web, así se señala: 

En noviembre 2021 los ingresos tributarios del Gobierno Central ascendieron a 

S/. 13 025 millones, cifra que representó un incremento de 43,3% respecto de noviembre 

2020, reflejando la recuperación de la actividad económica, con crecimientos importantes 

del PBI y la Demanda Interna en el mes de noviembre, así como algunos pagos 

extraordinarios producto de acciones de SUNAT y operaciones empresariales, además de 

los mayores pagos de las empresas del sector minería debido a los mayores precios 

internacionales del cobre, el mayor tipo de cambio (13,3%), y el desempeño favorable de 

las importaciones que habrían crecido 29,9% en noviembre. A nivel de componentes, los 

tributos internos se incrementaron 35,1% y los tributos aduaneros se incrementaron 

36,8%. Por otro lado, las devoluciones de impuestos disminuyeron -7,4%. 

El Impuesto a la Renta recaudado en noviembre creció 41,7%, explicado 

principalmente por la mayor recaudación de los pagos a cuenta del Régimen General 

(43,0%), los pagos a cuenta del Régimen MYPE Tributario (32,0%), los pagos de 

Segunda Categoría (114,3%), así como los pagos por Regularización (59,2%). En 

noviembre también crecieron las Rentas de No Domiciliados (87,9%), las Rentas de 

Cuarta Categoría (21,6%), las Rentas de la Primera Categoría (18,5%), las Rentas de 
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Quinta Categoría (12,1%), y el Régimen Especial de Renta (9,9%); excepto las Otras 

Rentas que disminuyeron en 5,7%. 

El Impuesto General a las Ventas de noviembre, aumentó 30,6% tanto por efecto 

de los mayores pagos del IGV Importaciones (43,4%) como de IGV Interno (21,9%) 

asociados al favorable desempeño de la Demanda Interna y las mayores importaciones 

que crecieron 29,9%. Por su parte, los pagos por Impuesto Selectivo al Consumo 

crecieron 6,2%, debido principalmente al crecimiento del ISC Interno que creció 11,3% 

levemente atenuado por el ISC Importado que disminuyó en 0,2%. (Superintendencia 

Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, s.f.) 

Y como muestra de un funcionamiento deficiente del sistema tributario se puede 

observar en la recaudación de los impuestos regulados en la Ley de Tributación Municipal 

a cargo de los Gobiernos Locales. Así, según datos del Ministerio de Economía y 

Finanzas, en el año 2019 se recaudó 2,024.6 millones de soles por impuesto predial, en 

tanto que en el 2020 por el mismo impuesto se evidenció una reducción en la recaudación 

a 1,716.0 millones de soles; por su parte, por el impuesto de alcabala en el año 2019 se 

recaudó 695.7 millones de soles, en tanto que para el 2020 por el mismo impuesto se 

evidenció una reducción en la recaudación a 445.8 millones de soles; asimismo, por el 

impuesto al patrimonio vehicular en el año 2019 se recaudó 302.0 millones de soles, en 

tanto que para el 2020 por el mismo impuesto se evidenció una reducción en la 

recaudación a 237.3 millones de soles. (Ministerio de Economía y Finanzas, 2021).  

Visto el panorama general de la recaudación de los impuestos municipales a nivel 

nacional, no sorprendería que la recaudación de algún impuesto determinado y dentro de 

una circunscripción específica aún más se pueda evidenciar las deficiencias del sistema 

tributario, situación que genera que las Municipalidades no recauden ingresos 
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económicos para cumplir con la satisfacción de las necesidades de servicios públicos de 

los vecinos. 

Es el caso de la Municipalidad Provincial de Chota, que respecto al impuesto de 

alcabala, que grava las transferencias de propiedad de bienes inmuebles urbanos o rústicos 

a título oneroso o gratuito, no cuenta con un manejo adecuado para la recaudación del 

mismo, y ello se debe a factores internos del sistema tributario, como a factores externos 

que tienen un relación directa con dicho sistema. Así pues, cuando se requirió información 

sobre la recaudación del impuesto de alcabala, en un principio ésta se limitó a contestar 

sosteniendo que la modalidad de recaudación del referido impuesto es de manera manual, 

pues no cuenta con un Sistema Integrado Informático, asimismo, refirió que dicha 

recaudación se realiza sobre la base de los contribuyentes del impuesto predial, situación 

que hace imposible brindar información de cuánto dinero se ha recaudado por el impuesto 

de alcabala, peor aún, ni siquiera cuenta con un padrón que registre los pagos realizados 

por este impuesto, de lo que se pudo concluir preliminarmente que la recaudación por el 

impuesto de alcabala en la Municipalidad Provincial de Chota es baja o casi nula. 

Sin embargo, en una segunda oportunidad cuando se requirió información, la 

referida Municipalidad brindó datos sobre el número de contribuyentes que pagaron el 

impuesto de alcabala y los montos que se recaudaron por el mismo durante los años 2018, 

2019, 2020, 2021 y 2022, verificándose con mayor exactitud una baja recaudación. 

También precisó la entidad que uno de los factores de los que depende la baja recaudación 

del impuesto de alcabala es que muchas transferencias de bienes inmuebles se realizan de 

manera privada, pues, señala que un alto porcentaje de inmuebles no se encuentran 

saneados y mucho menos registrados en los Registros Públicos, motivo por el cual las 

personas realizan sus transferencia de inmuebles por medio de contratos privados. 
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En efecto, ello es así, pues el sistema legal de transferencia de la propiedad en el 

Perú, según el artítulo 949 del Código Civil es consensual, ya que establece que: “La sola 

obligación de enajenar un inmueble determinado hace al acreedor propietario de él, salvo 

disposición legal diferente o pacto en contrario”, por su parte, el artículo 1529 del mismo 

cuerpo legal señala “Por la compraventa el vendedor se obliga a transferir la propiedad 

de un bien al comprador y éste a pagar su precio en dinero”, como se podrá ver, la 

legislación civil no exige que las tranferencias de la propiedad inmueble se realicen 

mediante escritura pública, siendo facultativo de las partes darle dicha formalidad a sus 

transferencias.  

Por otro lado, existe incoherencia normativa en la Ley de Tributación Municipal, 

pues en su artículo 7 de la señala: 

Los notarios públicos deberán requerir que se acredite el pago de los impuestos 

señalados en los incisos a), b) y c) del artículo 6, en el caso de que se transfieran los bienes 

gravados con dichos impuestos, para la inscripción o formalización de actos jurídicos. La 

exigencia de la acreditación del pago se limita al ejercicio fiscal en que se efectuó el acto 

que se pretende inscribir o formalizar, aun cuando los períodos de vencimiento no se 

hubieran producido. 

Por su parte en su artículo 26 establece que: “El pago del impuesto debe realizarse 

hasta el último día hábil del mes calendario siguiente a la fecha de efectuada la 

transferencia”, por lo que es manifiesta la contradicción entre el artículo 7 y el artículo 

26 de la Ley de Tributación Municipal. 

Así también, se debe precisar que el Código Tributario reconoce determinadas 

facultades a la Admnistración Tributaria para recaudar, fiscalizar y determinar los 

tributos; sin embargo, muchas veces estas facultades no son ejercedidas debidamente por 

los funcionarios competentes.  
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Bajo ese contexto, la presente investigación tiene por finalidad determinar los 

factores legales antes descritos que inciden en la baja recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota, con la salvedad de que la referida baja 

recaudación se puede deber a otros factores que podrían escapar al objetivo del presente 

estudio. 

1.2.  Formulación del problema 

1.2.2. Pregunta principal 

¿Cuáles son los factores legales que inciden en la recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota, 2022? 

1.2.3. Preguntas específicas 

A) ¿Cómo incide la informalidad de las transferencias de bienes inmuebles en la 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de 

Chota? 

B) ¿Cómo incide la incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala en la 

recaudación por la Municipalidad Provincial de Chota?                   

C)  ¿Cómo incide el incumplimiento de la normatividad tributaria por parte de 

los funcionarios de la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota en la recaudación del impuesto de alcabala?                   

1.3.  Objetivos 

1.3.1. Objetivo general 

Determinar los factores legales que inciden en la recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota, 2022 
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1.3.2. Objetivo Específicos 

A. Analizar la incidencia de la informalidad en las transferencias de bienes 

inmuebles en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota. 

B. Analizar la incidencia de la incoherencia normativa en la Ley de Tributación 

Municipal sobre el impuesto de alcabala en la baja recaudación por la 

Municipalidad Provincial de Chota. 

C. Analizar la incidencia del incumplimiento de la normatividad tributaria por 

parte de los funcionarios de la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota en la baja recaudación del impuesto de alcabala. 

1.4.  Justificación 

1.4.1. Justificación teórica 

La justificación teórica de la presente investigación será contribuir al 

conocimiento sobre el área de Tributación Municipal, aporte teórico que se circunscribe 

a identificar los factores legales que inciden en la baja recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota.  

1.4.2. Justificación practica 

La justificación práctica de la presente investigación se encuentra en que luego de 

identificar factores de carácter legal que inciden en la baja recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota, se hará una propuesta de solución a 

fin de mejorar dicha recaudación.  

1.4.3. Justificación académica 

La justificación académica de la presente investigación se encuentra en el interés 

que tiene el investigador respecto a la Tributación Municipal, específicamente con la 
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recaudación del impuesto de alcabala, tarea que permitirá aportar a la comunidad 

científica nuevos conocimientos acerca de los factores legales que inciden en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota. 

1.5.  Selección y delimitación del problema 

1.5.1.  Selección espacial 

El estudio tendrá como espacio territorial el distrito de Chota, pues se analizarán 

información recabada en esta ciudad, tales como el número de transferencias de 

inmuebles realizadas en las notarías y jueces de paz y cuánto ha recaudado la 

Administración Tributaria por impuesto de alcabala; sin embargo, como es una 

investigación de carácter teórica-descriptiva, avocada al análisis de la normativa tributaria 

y civil del Perú, nada obsta para que las conclusiones de la presente sean de aplicación 

dentro del territorio nacional. 

1.5.2.  Selección temporal 

Al ser de carácter teórico-descriptivo, la presente investigación estrictamente no 

cuenta con una delimitación temporal; pues se analizará los factores legales que inciden 

en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota, 

ello en contraste con la información obtenida de la Municipalidad Provincial de Chota, 

las Notarías y jueces de paz de centros poblados de la misma ciudad, información referida 

al pago del impuesto de alcabala. 

1.6.   Limitaciones de la investigación 

En el desarrollo de la presente investigación se encontrarán algunas limitaciones, 

reflejadas básicamente en la dificultad para acceder a información sobre la forma cómo 

la Municipalidad Provincial de Chota ha venido recaudando el impuesto de alcabala, del 

mismo modo para acceder a obtener información de las dos notarías de Chota y los jueces 
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de centros poblados sobre las transferencias realizadas de bienes inmuebles afectos con 

dicho impuesto. De otro lado, la poca información bibliográfica sobre el impuesto de 

alcabala que existe en nuestro país. 
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CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. Antecedentes de la Investigación 

Si bien no existen antecedentes investigativos que busquen el mismo propósito de 

la presente investigación que es, determinar los factores legales que inciden en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota; no 

obstante, eso no significa que no se hayan realizado estudios similares en el ámbito 

internacional, nacional y regional; en ese sentido, en este apartado únicamente se citarán 

algunas investigaciones encontradas a nivel internacional, nacional y regional y 

oportunamente se hará la discusión de resultados. Así se tiene: 

2.1.1. En el ámbito internacional 

 

Según Mogrovejo (2012), en su informe de investigación Los impuestos a las 

transferencias de dominio inmobiliario, en sus conclusiones señaló que los impuestos a 

la transferencia de dominio de bienes inmuebles representan una parte del entramado 

tributario subnacional y, específicamente en el ámbito de los gobiernos autónomos 

descentralizados municipales y distritales metropolitanos. Estos gravámenes, a más de 

responder a los propósitos financieros de las haciendas locales, encarnan la imposición 

directa, cuya priorización se encuentra preconizada constitucionalmente. En este marco, 

se trata de examinar los elementos esenciales de los impuestos de alcabala y a la utilidad 

en la transferencia de predios urbanos y plusvalía de los mismos, así como los aspectos 

de gestión, tomando como referente el desarrollo normativo ecuatoriano, con remisión 

general de este tipo de imposición en el resto de los países de la Comunidad Andina. 
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2.1.2. En el ámbito nacional 

 

En el ámbito nacional no existen investigaciones que traten sobre el impuesto 

sobre los factores legales que inciden en la baja recaudación del impuesto de alcabala, 

pero sí existen algunos trabajos en donde se abordan temáticas que tienen alguna relación 

por la presente investigación, así: 

Burgos (2019), en su tesis Proponer a las notarías actúen como agentes 

recaudadores para agilizar la recaudación del impuesto de alcabala en el distrito de 

Chiclayo, investigación de tipo básica-cualitativa, con un diseño no experimental, cuyo 

objetivo general fue proponer a las notarías como agentes recaudadores para poder 

agilizar la recaudación del impuesto de alcabala en Municipalidad de Chiclayo, en sus 

conclusiones más importantes sostuvo que:  

El estado actual de la recaudación del impuesto de alcabala en la forma como se 

genera, es un poco engorroso en cuando al trámite y al pago, de los resultados obtenidos 

se ha podido comprobar que los contribuyentes tienen esa perspectiva del tiempo, lo cual 

la recaudación de cómo se da hoy en día no es malo porque la gran cantidad de ingreso 

que se hace sobre impuesto lo genera el impuesto de Alcabala, pero podría mejorar si se 

da todo esto en una misma entidad con menos lentitud en el trámite. Dentro de los factores 

influyentes se encuentra el simple hecho de poder transferir un bien inmueble, donde se 

genera el pago del impuesto de alcabala para poder realizar los trámites siguientes dentro 

del marco de la norma, los orientadores para la recaudación cumplen un papel 

fundamental para influenciar el pago de los tributos en general. Las notarías como se 

evidencian, tienen gran respaldo por parte de los contribuyentes como de sus trabajadores 

el de brindar confianza y seguridad en los servicios que presenta sobre los tramites, si 

actúa como un agente recaudador, se centraría más en las capacitaciones que recibiría el 
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personal encargado, sobre la información que podría proporcionar y la facilidad en sus 

trámites.  

Por su parte, Gordillo (2019), en su tesis La elusión del impuesto de alcabala y la 

recaudación tributaria municipal de ingresos propios en Los Olivos, 2018, investigación 

de tipo básica-cualitativa, con un diseño no experimental, cuyo objetivo general fue 

Analizar si la elusión del impuesto de alcabala afecta la recaudación tributaria municipal 

de ingresos propios en Los Olivos, 2018, en sus conclusiones más importantes sostuvo 

que:  

La elusión del impuesto de alcabala afecta negativamente en la recaudación 

tributaria municipal de ingresos propios debido a que la base imponible genera un 

ilegitimo trato diferenciado al contribuyente, así como lo señalan los resultados obtenidos 

en las entrevistas y el análisis de fuente documental. En efecto el impuesto de alcabala 

contribuye con la recaudación tributaria municipal de ingresos propios por lo que su 

elusión tiene como consecuencia la reducción de la autogestión del gasto público del 

gobierno local. Se llega a la conclusión que la base imponible del impuesto de alcabala 

afecta negativamente la autonomía económica del gasto público local, debido a que 

reduce su recaudación y genera mayor dependencia de las transferencias del gobierno 

central, así como lo señala los resultados obtenidos en las entrevistas y el análisis de 

fuente documental. En efecto es importante considerar las prerrogativas de la 

normatividad civil, la cual sostiene que solo el hecho de enajenar un bien inmueble 

determinado, hace al acreedor propietario de él, no obstante, puede ser que la base 

imponible señalada por el autoevalúo de un determinado inmueble esté alejado del valor 

real de la propiedad, ocasionando que se pueda eludir el impuesto o pagar un mínima 

cantidad en el mejor de los casos; disminuyendo la recaudación tributaria y confirmando 

así que la base imponible del impuesto de alcabala afecta la autonomía económica del 
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gasto público local. Se llega a la siguiente que el criterio de aplicación del impuesto de 

alcabala afecta negativamente al contribuyente y vulnera la esencia del principio de 

igualdad tributaria, debido a que existe un trato diferenciado al momento de realizar el 

pago del impuesto en las adquisiciones de bienes inmuebles no valorizados 

monetariamente, así como lo señala los resultados obtenidos en las entrevistas y el análisis 

de fuente documental. En efecto debido a la ausencia de un reglamento de alcance 

nacional que establezca los límites claros de su aplicación y sumado a esto el 

desconocimiento del pago del impuesto de alcabala por parte del contribuyente, ve 

afectada también su adquisición; ocasionando así que el criterio de aplicación del 

impuesto de alcabala desnaturaliza el principio de igualdad tributaria. 

Acosta y Rosales (2021), en su tesis Nivel de conocimiento de las obligaciones 

tributarias y su relación con el cumplimiento del impuesto de alcabala, distrito de 

Requena, año 2019,  investigación de tipo descriptivo – correlacional, con un diseño no 

experimental, cuyo objetivo general fue Determinar la relación entre el nivel de 

conocimiento de las obligaciones tributarias y el cumplimiento del impuesto de alcabala, 

distrito de Requena, año 2019, en sus conclusiones más importantes sostuvieron: 

El conocimiento de las obligaciones tributarias en el distrito de Requena es bajo, 

dado que gran parte de los contribuyentes no conoce el porcentaje a pagar por impuestos, 

así como el reglamento que lo regula, desconoce de la documentación que debe presentar 

y todo procedimiento que debe realizar para cumplir con su pago. El cumplimiento del 

impuesto de alcabala es bajo, dado que el contribuyente muchas veces no prevé el pago 

que debe realizar, no cumple con los requisitos que debe presentar para proceder a realizar 

el pago de su impuesto, generado que se genere un alto índice de mora. Por último, se 

determina que el nivel de conocimiento de las obligaciones tributarias se relaciona 
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significativamente con el cumplimiento del impuesto de alcabala, en el año 2019, decisión 

que se corrobora con el coeficiente de correlación de 0,985 y una significancia de 0,000. 

Delgado (2021), en su tesis La elusión del impuesto de alcabala y la repercusión 

en la recaudación tributaria municipal del Distrito de Carmen Alto – Ayacucho, 2020, 

investigación de tipo básica, de diseño no experimental (teoría fundamentada), cuyo 

objetivo general fue determinar si la elusión del impuesto de alcabala afecta la 

recaudación tributaria municipal de recursos directamente recaudados de la 

Municipalidad Distrital de Carmen Alto – Ayacucho, 2020, que en sus conclusiones más 

importantes sostuvo: 

La elusión del impuesto de alcabala afecta negativamente en la recaudación 

tributaria de Municipalidad Distrital de Carmen Alto, causando un perjuicio económico 

y afectando su autonomía económica, dejando un grave impacto en el desarrollo del 

distrito, así como lo señalan los resultados obtenidos en el instrumento de recolección de 

datos. La falta de una regulación jurídica adecuada afecta significativamente la correcta 

recaudación y exigencia del impuesto de alcabala, causando que el contribuyente 

aproveche de estos vacíos legales existentes para dejar de contribuir, en armonía con los 

resultados obtenidos en el instrumento de recolección de datos. Precisa la existencia de 

una clara falta de contemplación jurídica que debería regular aspectos como la 

obligatoriedad de presentación de la Declaración Jurada bajo sanción de multa, y la 

exigencia de la presentación de la liquidación del impuesto de alcabala por parte de los 

notarios públicos antes de la inscripción o formalización del acto jurídico, tal como lo 

señalan los resultados obtenidos en el instrumento de recolección de datos.  

2.1.3. En el ámbito regional 

 

En el ámbito regional existe una sola investigación que se relacione con la 

temática que se aborde la presente investigación, así: 
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Según Gonzales y Pérez, (2020), en su tesis Evaluación del nivel de recaudación 

del impuesto de Alcabala de la Municipalidad Provincial de Cutervo, Cajamarca, 2020, 

investigación de tipo básica, de diseño no experimental (teoría fundamentada), cuyo 

objetivo general fue Determinar el nivel de la recaudación del impuesto de alcabala de la 

Municipalidad Provincial de Cutervo, 2020, que en sus conclusiones más importantes 

sostuvo: (1) Se evidencia que en la variable: Recaudación de impuesto de alcabala existe 

el nivel de la recaudación del impuesto de alcabala en la Municipalidad Provincial de 

Cutervo en el año 2020, es alta con un porcentaje predominante del 62,03%. (2) Se 

evidencia que el conocimiento del impuesto de alcabala en la Provincia de Cutervo en el 

año 2020, es alta con un porcentaje predominante del 55,70%. (3) Se evidencia que en la 

Dimensión: Nivel de recaudación del impuesto de alcabala el nivel de recaudación del 

impuesto de alcabala en la Provincia de Cutervo en el año 2020, es alta con un porcentaje 

predominante del 55,70%. (4) Se evidencia que en la dimensión procedimiento de 

recaudación del impuesto de alcabala el procedimiento de recaudación del impuesto de 

alcabala en la Provincia de Cutervo en el año 2020, es alto con un porcentaje 

predominante del 62,03%. 

2.1. Bases teóricas 

2.1.1. El Sistema Tributario peruano 

 

El Sistema Tributario está conformado por un conjunto de normas jurídicas que 

establecen tributos y regulan los procedimientos necesarios para hacer posible el flujo de 

tributos al Estado, así como los principios del derecho tributario (Chujutalli y Ormeño, 

2020). 

El Sistema Tributario peruano se encuentra regulado en el Decreto Legislativo Nº 

771, Ley Marco del Sistema Tributario Nacional, el mismo que tiene como objetivos 

incrementar la recaudación; brindar al sistema tributario una mayor eficiencia, 
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permanencia y simplicidad; distribuir equitativamente los ingresos que corresponden a 

las Municipalidades. 

El Sistema Tributario peruano de acuerdo al artículo 2 del Decreto Legislativo Nº 

771, Ley Marco del Sistema Tributario Nacional, se puede esquematizarse de la siguiente 

manera. 

Figura 1. 

Sistema tributario nacional 

 

Nota: Obtenido de la página Web de la SUNAT 

2.1.2. Las facultades de la Administración Tributaria 

 

Las facultades de la Administración Tributaria se encuentran reguladas en el 

Código Tributario, siendo las siguientes: recaudación, determinación, fiscalización y 

sanción.  
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Facultad de recaudación. Esta facultad es la más importante de la 

Administración Tributaria, puesto que mediante ella realiza la recepción de los 

impuestos. El Código Tributario, en su artículo 55 señala que la Administración 

Tributaria podrá contratar directamente los servicios de las entidades del sistema 

bancario y financiero, así como de otras entidades para recibir el pago de deudas 

correspondientes a tributos administrados por aquella.  

Facultad de determinación. Mediante esta facultad, según el artículo 59 del 

Código Tributario, en principio, es el deudor tributario quien verifica la 

realización del hecho generador de la obligación tributaria, señalando la base 

imponible y la cuantía del tributo; no obstante, ello, la Administración Tributaria 

también puede verificar la realización del hecho generador de la obligación 

tributaria, identificar al deudor tributario, señalar la base imponible y la cuantía 

del tributo. Según el artículo 60 del referido Código, la determinación puede 

iniciarse por la declaración que haga el deudor tributario, o por la intervención de 

la Administración por propia iniciativa o por la denuncia realizada por terceros. 

Facultad de fiscalización. La regla general es que el deudor tributario declare sus 

impuestos y pague; sin embargo, tal como lo establece el artículo 61 del Código 

Civil, esta declaración está supeditada a un fiscalización o verificación por parte 

de la Administración Tributaria la que podrá modificarla cuando constate la 

omisión o inexactitud en la información proporcionada, emitiendo la Resolución 

de Determinación, Orden de Pago o Resolución de Multa.            Según el artículo 

61 del Código Tributario esta facultad incluye la inspección, investigación y el 

control del cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso de aquellos sujetos 

que gocen de inafectación, exoneración o beneficios tributarios. En ejercicio de 

esta facultad, la Administración Tributaria podrá disponer, entre otras acciones, 
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que el deudor tributario exhiba, presente documentos y/o brinde su declaración 

sobre sus obligaciones tributarias. 

Facultad de sanción. Otra de las facultades de la Administración Tributaria es la 

sancionadora, la misma que se encuentra establecida en el artículo 82 del Código 

Tributario.  Cabe precisar que, por medio de esta facultad, se puede sancionar a 

los deudores tributarios que hayan incurrido en infracciones establecidas en las 

leyes tributarias, siempre y cuando se realice mediante un procedimiento 

administrativo disciplinario. En el dicho procedimiento se deben respetar los 

principios de legalidad, tipicidad, prohibición de doble sanción, proporcionalidad, 

no concurrencia de infracciones y otros relacionados con la materia sancionatoria. 

2.1.3. El Sistema Tributario Municipal 

 

El artículo 70 de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que 

“El sistema tributario de las municipalidades, se rige por la ley especial y el Código 

Tributario en la parte pertinente”. Se puede decir que el sistema tributario municipal es el 

conjunto de normas jurídicas que establecen tributos y regulan los procedimientos 

necesarios para hacer posible el flujo de tributos de las Municipalidades, así como los 

principios del derecho tributario y los órganos encargados de la recaudación. 

Los tributos municipales se encuentran regulados en el Decreto Supremo Nº 156-

2004-EF, que aprueba Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal, los 

mismos que de conformidad con el artículo 6, son los siguientes: Impuesto Predial, 

Impuesto de Alcabala, Impuesto al Patrimonio Vehicular, Impuesto a las Apuestas, 

Impuesto a los Juegos, Impuesto a los Espectáculos Públicos no Deportivos. 
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2.1.4. El impuesto de alcabala 

 

El impuesto de alcabala constituye un recurso de los Gobiernos locales y es hoy 

uno de los cinco principales impuestos de administración municipal (Durán y Mejía, 

2015). La ley de Tributación Municipal en su artículo 21, lo define al impuesto de alcabala 

como uno de “realización inmediata y grava las transferencias de propiedad de bienes 

inmuebles urbanos o rústicos a título oneroso o gratuito, cualquiera sea su forma o 

modalidad, inclusive las ventas con reserva de dominio”. 

 Nacimiento de la obligación de pagar el impuesto de alcabala. La obligación 

de pagar el impuesto de alcabala surge en el preciso momento en que se produce 

la transferencia de propiedad del inmueble; vale decir, conforme lo dispone el 

artículo 949 del Código Civil que a la letra dice: “la sola obligación de enajenar 

un inmueble determinado hace al acreedor propietario de él, salvo disposición 

legal diferente o pacto en contrario”. 

Elementos constitutivos del impuesto de alcabala 

Elementos subjetivos 

Sujeto activo: Es el acreedor tributario en favor del cual debe realizarse 

el pago del impuesto, en el caso de las alcabalas, son las municipalidades 

las encargadas de su recaudación. 

Sujeto pasivo: Según el Artículo 23 de la Ley de Tributación Municipal, 

el sujeto pasivo en calidad de contribuyente, es el comprador o adquirente 

del inmueble. 

Elementos objetivos 

Hecho imponible o generador: El impuesto grava las transferencias de 

propiedad de inmuebles, urbanos y rústicos, a título oneroso o gratuito, 
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cualquiera sea su forma o modalidad, inclusive las ventas con reserva de 

dominio. 

Base imponible: Según el Artículo 24 de la Ley de Tributación 

Municipal, la base imponible del impuesto es el valor de transferencia, el 

cual no podrá ser menor al valor de autoevalúo del predio 

correspondiente al ejercicio en que se produce la transferencia ajustado 

por el Índice de Precios al por Mayor (IPM) para Lima Metropolitana 

que determina el Instituto Nacional de Estadística e Informática. 

Tasa del impuesto: Según el Artículo 25 de la Ley de Tributación 

Municipal, la tasa del impuesto es de 3% del precio del bien, siendo de 

cargo exclusivo del comprador, sin admitir pacto en contrario. Además, 

se establece que no está afecto al Impuesto de Alcabala, el tramo 

comprendido por las primeras 10 UIT del valor del inmueble, calculado 

conforme a lo dispuesto en el artículo precedente. 

Transferencias que se encuentran gravadas con el impuesto de alcabala. Se 

debe precisar que en la Ley de Tributación Municipal no se determina cuáles son 

los actos jurídicos sobre transferencias de inmuebles que se encuentran gravadas 

con el impuesto de alcabala; ello se advierte del artículo 21 de la referida Ley que 

dicho impuesto grava las transferencias de propiedad de bienes inmuebles urbanos 

o rústicos a título oneroso o gratuito, cualquiera sea su forma o modalidad, de 

acuerdo al Reglamento; sin embargo, hasta el día de hoy no existe el referido 

Reglamento, razón por la cual, a fin de determinar qué actos de transferencia de 

bienes inmuebles se encuentran gravados, se debe acudir Decreto Supremo Nº 

041-89-EF que regulaba el impuesto de alcabala. 
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Así, el referido Decreto en su artículo 1 (criterio que aún sigue siendo 

aplicable) señalaba:  

El Impuesto de Alcabala grava la transferencia de inmuebles rústicos o 

urbanos; a título oneroso o gratuito, cualquiera que sea la forma o modalidad del 

acto jurídico mediante el cual se realice e independientemente de la denominación 

que le den las partes.  En tal sentido se encuentra gravada la venta propiamente 

dicha, la venta con reserva de propiedad, el contrato de venta garantizada, la 

donación, la permuta, la dación en pago, la adjudicación por disolución de 

sociedad, el aporte social, la adjudicación por remate y cualquier acto que conlleve 

la transmisión de propiedad del inmueble. 

2.2. Definición de términos básicos. 

A continuación, se exponen los principales términos básicos relacionados con la 

investigación. 

Evasión tributaria: Es un acto ilegal, con la cual el contribuyente busca 

reducir sus impuestos de manera engañosa; de acuerdo al artículo 1 de Ley Penal 

Tributaria regulada en el Decreto Legislativo Nº 813. 

Hecho imponible: Es el hecho previsto en la ley. Debe estar descrito por la 

norma de manera precisa y completa de modo tal que permita conocer con exactitud 

y certeza qué hechos, cuando ocurran en la realidad, generan obligaciones tributarias; 

de acuerdo al artículo 2 del Código Tributario. 

Inmueble: Se entiende por bien inmueble a aquellos bienes no susceptibles de 

moverse, es decir, no se pueden trasladar de un lugar a otro. Para los efectos de la 

presente investigación se debe entender como inmueble el suelo, el subsuelo y el 

sobresuelo; de acuerdo al artículo 845, numeral 1 del Código Civil. 
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Impuesto: Es el tributo cuyo cumplimiento no origina una contraprestación 

directa en favor del contribuyente por parte del Estado; de acuerdo al artículo II del 

Título Preliminar del Código Tributario. 

Notario: Es el profesional del Derecho que está autorizado para dar fe de los 

actos y contratos que ante él se celebran. Para ello formaliza la voluntad de los 

otorgantes, redactando los instrumentos a los que confiere autenticidad, conserva los 

originales y expide los traslados correspondientes. Su función también comprende la 

comprobación de hechos y la tramitación de asuntos no contenciosos previstos en las 

leyes de la materia; de acuerdo al artículo 2 del Decreto Legislativo 1049 

Obligación tributaria: Es de derecho público, es el vínculo entre el acreedor 

y el deudor tributario, establecido por ley, que tiene por objeto el cumplimiento de la 

prestación tributaria, siendo exigible coactivamente; de acuerdo al artículo 1 del 

Código Tributario. 

Potestad tributaria: Es la facultad que tiene el Estado de crear, modificar, 

derogar, o establecer exoneraciones de tributos, la misma que solo debe realizar 

mediante ley; de acuerdo al artículo 74 de la Constitución Política del Perú. 

 Recaudación del impuesto de alcabala: Es la actividad ejercida por la 

administración tributaria municipal de obtener o recibir dinero o recursos por el pago del 

impuesto de alcabala; de acuerdo a la Ley de Tributación Municipal. 

Transferencia de propiedad del inmueble: Es la expresión del solo 

consentimiento de las partes de trasladar la propiedad del vendedor al comprador a 

cambio de un precio, no siendo necesario observar la formalidad de escritura pública 

y la inscripción registral; de acuerdo al artículo 949 del Código Civil. 

Tributo: El tributo es una prestación pecuniaria objeto de una relación cuya 

fuente es la ley, entre dos sujetos: de un lado el que tiene derecho a exigir la 

prestación, el acreedor del tributo, es decir el Estado u otra entidad pública que 
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efectivamente, por virtud de una ley positiva, posee ese derecho, y de otro lado el 

deudor, o los deudores, quienes están obligados a cumplir la prestación pecuniaria. 

Este término es genérico, pues comprende a los impuestos, contribuciones y tasas; 

de acuerdo al artículo II del Título Preliminar del Código Tributario. 
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CAPÍTULO III 

II. HIPÓTESIS Y VARIABLES 

3.1.  Formulación de la Hipótesis 

3.1.1. Hipótesis General 

 

Los factores legales que inciden en la recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota, son: la informalidad en las transferencias de bienes 

inmuebles; la incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala, y; el incumplimiento 

de la normatividad tributaria por parte de los funcionarios de la Administración Tributaria 

de la Municipalidad Provincial de Chota. 

3.1.2. Hipótesis específicas 

 

a. La informalidad de las transferencias de bienes inmuebles incide en una baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de 

Chota. 

b. La incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala incide en una baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de 

Chota. 

c. El incumplimiento de la normatividad tributaria por parte de los funcionarios 

de la Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota 

incide en una baja recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad 

Provincial de Chota. 

3.2.  Identificación de variables 

Variable 1: Factores legales 

Variable 2: Recaudación del impuesto de alcabala.  
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3.3.   Operacionalización de variables  
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Tabla 1. 

Operacionalización de las variables 

Nombre de la  

Variable 
Definición Conceptual Dimensiones Indicadores Instrumento 

 

 

 

Factores legales 

El Impuesto de Alcabala es de 

realización inmediata y grava las 

transferencias de propiedad de 

bienes inmuebles urbanos o rústicos 

a título oneroso o gratuito, 

cualquiera sea su forma o 

modalidad, inclusive las ventas con 

reserva de dominio; de acuerdo con 

lo que establezca el reglamento. 

(Artículo 21, del Texto Único 

Ordenado de la Ley de Tributación 

Municipal) 

 

Transferencias de bienes 

inmuebles 

 

Normativa sobre la 

recaudación del impuesto de 

alcabala 

 

 

Normatividad tributaria general 

Informalidad en las transferencias 

de bienes inmuebles 

 

Incoherencia normativa sobre la 

recaudación del impuesto de 

alcabala 

 

Incumplimiento de la normatividad 

tributaria por la gerencia de 

funcionarios de la Administración 

Tributaria 

Cuestionario 

Ficha de análisis de 

datos 

 

Recaudación del 

impuesto alcabala 

Es la actividad ejercida por la 

administración tributaria municipal 

de obtener o recibir dinero o 

recursos por el pago del impuesto de 

alcabala 

Impuesto de alcabala 
Recaudación del impuesto 

Nº de contribuyentes 
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CAPÍTULO IV 

METODOLOGÍA 

4.1.  Tipo y nivel de investigación  

4.1.1. Tipo de investigación 

 

La presente investigación es de tipo básica, en la medida que busca conocimiento 

nuevo, ya que el objetivo principal es, determinar los factores legales que inciden en la 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota. 

4.1.2. Nivel de la investigación 

 

Asimismo, la presente investigación es descriptiva, en la medida que el problema 

identificado se intenta resolver valiéndose de la descripción y análisis de los factores 

legales que inciden en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad 

Provincial de Chota, en contraste con la información obtenida de la Municipalidad 

Provincial de Chota, las Notarías y jueces de paz de centros poblados de la misma ciudad, 

información referida al pago del impuesto de alcabala. 

4.1.3. Diseño de la investigación 

 

El diseño de la investigación corresponde a un diseño no experimental de corte 

trasversal. 

Será no experimental, ya que se busca hacer una descripción y también explicar 

cómo los factores legales inciden en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota y será de corte trasversal por que la información se 

recogerá en un solo momento. 



42 
 

4.2.  Población, muestra y unidad de análisis de estudio. 

La presente investigación no cuenta con población, muestra y unidad de análisis, 

esto teniendo en cuenta el tipo de investigación, los métodos y las técnicas a utilizarse. 

Sin embargo, se aplicó encuesta descriptivas a cuatro jueces de paz (Juez de Única 

Nominación del Centro Poblado de Cuyumalca, Juez de Única Nominación del Centro 

Poblado de Choctapata – Rojaspampa, Juez de Única Nominación del Centro Poblado del 

Mirador – Huayra, y Juez de Tercera Nominación del distrito de Lajas); a los 2 notarios 

públicos de la provincia de Chota, ello con la finalidad de obtener información sobre las 

trasferencias de la propiedad inmueble que se realizan en dichas entidades, información 

que contrastó con la recabada de la Gerencia de Administración Tributaria de la 

Municipalidad Provincial de Chota, para contrastar la hipótesis formulada.  

4.3.  Métodos, técnicas e instrumentos de investigación 

4.3.1. Método de recolección de datos 

A. Método de análisis – síntesis 

Este método, en la presente investigación permitió analizar 

individualmente los factores legales que inciden en la baja recaudación del 

impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota en contraste con 

la información obtenida de la Municipalidad Provincial de Chota, las Notarías y 

jueces de paz de centros poblados de la misma ciudad, información referida al 

pago del impuesto de alcabala. 

B. Método interpretativo gramatical 

El método interpretativo gramatical es aquel que permite encontrar el 

sentido de las normas jurídicas a partir de la significación de las palabras; es decir, 

cuál es o debe ser el sentido que el legislador quiso dar a la norma cuando lo 
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expidió. En el presente trabajo, este método permitió interpretar el artículo 949 

del Código Civil peruano; los artículos 7 y 26 de la Ley de Tributación Municipal, 

y las normas del Código Tributario referidas a las facultades de la administración 

tributaria.  

4.3.2. Técnicas de procesamiento de la información 

Para lograr el propósito de la presente investigación se realizó una minuciosa 

revisión, análisis y síntesis de toda la información documental recabada de la 

Municipalidad Provincial de Chota, las Notarías y jueces de paz de centros poblados de 

la misma ciudad, información relacionada al pago del impuesto de alcabala. 

4.3.3. Análisis, interpretación y discusión de resultados. 

Para el análisis, interpretación y discusión de resultados, teniendo en cuenta el 

nivel y tipo de la presente investigación, básicamente se utilizó primordialmente la 

argumentación y la teoría fundamentada para sustentar las hipótesis planteadas, 

utilizándose además el análisis documental para interpretar los datos recabados mediante 

la encuesta descriptiva aplicada a determinados funcionarios sobre las trasferencias de 

bienes inmuebles en Chota. 
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CAPITULO V 

RESULTADOS Y DISCUSION 

5.1. Presentación de resultados 

 

 Se precisa que, a diferencia de las investigaciones cuantitativas en las cuales se 

analiza, interpreta y discute los resultados de los datos estadísticos obtenidos, en la 

presente investigación por tener carácter estrictamente teórico – descriptivo, ello no 

sucederá, más bien en el acápite que continúa se presenta la información recabada de la 

Municipalidad Provincial de Chota, las Notarías y jueces de paz de centros poblados sobre 

el total de lo recaudado y el número de contribuyentes del impuesto de alcabala; y luego, 

el número de transferencias de bienes inmuebles realizadas tanto en las notarías y jueces 

de paz de centros poblados de Chota, para luego en el acápite de demostración de 

hipótesis argumentativamente analizarlos en contraste con la regulación legal que incide 

en la recaudación del impuesto de alcabala. Por lo que en este primer acápite solo se 

presenta la información sin hacer mayor análisis.   

5.1.1. Recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de 

Chota 

Según la información detallada y documentada recabada de la Gerencia de 

Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota1, por los años 2015, 

2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022, se tiene los siguientes datos que se detallan 

en el siguiente cuadro: 

 
1 La información detallada se podrá encontrar en los Anexos de la presente investigación. En el presente 

capítulo únicamente se utilizarán datos concretos como el año, el número de contribuyentes que pagaron el 

impuesto de alcabala y el monto que se recaudó por el mismo. 
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Tabla 2.  

Recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota por 

años. 

Año N.° de contribuyentes que 

pagaron el impuesto 

Total recaudado en 

soles (S/) 

2015 No se precisa 115 104. 48 

2016 No se precisa 74 187. 67 

2017 No se precia 155 208. 08 

2018 33 162 228. 09 

2019 31 115 570.76 

2020 34 80 064. 80 

2021 61 218 510. 36 

2022 50 303 051. 65 

 TOTAL:                                                                       S/ 1 223 925.89                 

Nota. Elaborado con información facilitada en la Municipalidad Provincial de 

Chota 

5.1.2. Transferencias de bienes inmuebles en la provincia de Chota 

 

En la presente investigación se recabó información sobre el número de 

transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 2021 y 2022. 

Cabe precisar que para obtener dicha información se aplicó una encuesta descriptiva a los 

dos notarios públicos de la provincia de Chota y cuatro jueces de paz (Juez de Única 

Nominación del Centro Poblado de Cuyumalca, Juez de Única Nominación del Centro 

Poblado de Choctapata – Rojaspampa, Juez de Única Nominación del Centro Poblado del 

Mirador – Huayra, y Juez de Tercera Nominación del distrito de Lajas). A continuación, 

se presenta la información detallada en los siguientes cuadros: 

 



46 
 

Tabla 3.  

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en la Notaría Pública Cardoso Zevallos 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  640 

2020  610 

2021  689 

2022  743 

TOTAL:                                                           2 682 

Nota. Elaborado con información facilitada en Notaría Pública Cardoso Zevallos  

Tabla 4. 

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en la Notaría Pública Saldaña Becerra 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  619 

2020  595 

2021  701 

2022  732 

TOTAL:                                                           2 647 

Nota. Elaborado con información facilitada en Notaría Pública Saldaña Becerra 

Tabla 5. 

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en el Juez de Única Nominación del Centro Poblado de Cuyumalca 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  700 

2020  750 

2021  786 

2022  866 

TOTAL:                                                           3 102 

Nota. Elaborado con información facilitada en Juez de Paz 
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Tabla 6. 

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en el Juez de Única Nominación del Centro Poblado de Choctapata – 

Rojaspampa 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  560 

2020  498 

2021  590 

2022  630 

TOTAL:                                                           2 278 

Nota. Elaborado con información facilitada en Juez de Paz 

Tabla 7. 

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en el Juez de Única Nominación del Centro Poblado del Mirador – 

Huayrak 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  211 

2020  156 

2021  222 

2022  345 

TOTAL:                                                             934 

Nota. Elaborado con información facilitada en Juez de Paz 

Tabla 8. 

Número de transferencias de bienes inmuebles realizadas durante los años 2019, 2020, 

2021 y 2022 en el Juzgado de Paz de Tercera Nominación del distrito de Lajas 

Año  Número de transferencias 

realizadas 

2019  100 

2020  120 

2021  90 

2022  90 

TOTAL:                                                             400 

Nota. Elaborado con información facilitada en Juez de Paz 
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5.1.3. Análisis, interpretación y discusión de resultados 

 

A. La informalidad en las transferencias de bienes inmuebles 

Como ya se había referido, el ordenamiento jurídico peruano, respecto a la 

transferencia de bienes inmuebles no exige el cumplimiento de determinada 

formalidad, salvo para la donación de un bien inmueble que requiere hacerse 

mediante escritura pública2. Ello es de verse del artículo 949 del Código Civil 

peruano que establece: “La sola obligación de enajenar un inmueble determinado 

hace al acreedor propietario de él, salvo disposición legal diferente o pacto en 

contrario”. En sentido similar, el artículo 1529 del Código Civil señala: “Por la 

compraventa el vendedor se obliga a transferir la propiedad de un bien al 

comprador y éste a pagar su precio en dinero”. 

Los efectos prácticos de las normas legales mencionadas se puede apreciar 

en el siguiente ejemplo: Juan quiere vender a Pedro un bien inmueble (terreno o 

casa-habitación), para ello solo bastará la expresión del consentimiento de ambas 

partes; así Juan se obligará a hacer la transferencia del bien y Pedro se obligará al 

pago del precio del mismo, concretizándose de esta forma el contrato de 

compraventa, sin que se haga necesario acudir a un abogado que haga una minuta 

ni a un notario para que otorgue una escritura pública de compraventa, o incluso 

acudir a un juez de paz. 

De la información obtenida para la presente investigación, se tiene que en 

la provincia de Chota la mayoría de ciudadanos adquiere (compra) bienes 

inmuebles de manera informal, acudiendo a los jueces de paz no letrados (Jueces 

 
2 Así lo establece el artículo 1625 del Código Civil, que a la letra dice: La donación de bienes inmuebles, 

debe hacerse por escritura pública, con indicación individual del inmueble o inmuebles donados, de su valor 

real y el de las cargas que ha de satisfacer el donatario, bajo sanción de nulidad. 
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de paz de primera o segunda nominación) para que realicen la escritura de 

transferencia.  

Cabe precisar que la Ley de Justicia de Paz, Ley N.º 29824, en su artículo 

17, entre otras competencias notariales, faculta a los jueces de paz, para:  

En los centros poblados donde no exista notario, el juez de paz está 

facultado para ejercer las siguientes funciones notariales: (…) 3. Escrituras de 

transferencia posesoria de bienes de un valor de hasta cincuenta (50) Unidades de 

Referencia Procesal y que se ubiquen dentro de su jurisdicción. (…) Las escrituras 

de transferencia extendidas ante los juzgados de paz constituyen documento 

público, conforme al Código Procesal Civil. 

Como se podrá ver, si bien la Ley de Justicia de Paz, Ley N.º 29824, 

concede facultades a los Jueces de Paz para realizar escrituras de transferencias 

de inmuebles, precisando que estas facultades deben ser ejercidas en los centros 

poblados donde no exista notario, que las transferencias no superen las 50 

Unidades de Referencia Procesal3 y que el bien objeto de la transferencia se 

ubique dentro de su jurisdicción (se refiere al ámbito territorial del centro 

poblado); sin embargo, de la información recabada en la presente investigación se 

ha advertido que los jueces de paz de los centros poblados de Cuyumalca, 

Choctapata – Rojaspampa, El Mirador – Huayra, y del distrito de Lajas, realizan 

transferencias de bienes inmuebles ubicados dentro de la provincia de Chota, 

ciudad donde existen dos notarías; asimismo, el precio de las transferencias 

superan en demasía el límite establecido por la Ley, esto es 50 Unidades de 

Referencia Procesal; así, por citar algunos ejemplos, para el año 2022 la Unidad 

 
3 Se debe precisar que según la Primera Disposición Complementaria Única del Texto Único Ordenado de 

la Ley Orgánica del Poder Judicial, la Unidad de Referencia Procesal (URP), se aprueba cada año por el 

Poder Judicial, monto que equivale el 10% de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigente. 
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de Referencia Procesal fue de S/ 460.00 (460x50), estando facultados los jueces 

de paz a realizar transferencias hasta por un monto de S/ 23 000; sin embargo, se 

tiene que para dicho año el Juez de Paz de Cuyumalca realizó una transferencia 

cuyo precio ascendió a S/ 380 000; el Juez de Paz del distrito de Lajas en el año 

2022 realizó una transferencia cuyo precio ascendió a S/ 150 000; el Juez de Paz 

de Choctapata – Rojaspampa en el año 2020 realizó una transferencia cuyo precio 

ascendió a S/ 97 000.  

Si bien se puede advertir que los jueces de paz para la transferencias de 

bienes inmuebles no están ejerciendo sus facultades dentro del marco permitido 

por la Ley; sin embargo, ello no podría ser causal de invalidez o nulidad de las 

transferencias, pues se reitera que es el mismo Código Civil que en su artículo 949 

que establece que las compraventas de bienes inmuebles sean de manera informal 

(consensual entre las partes), sin ni siquiera hacerse necesario acudir a un juez de 

paz, pero las personas en la ciudad de Chota acuden al juez de paz únicamente 

para que certifique sus firmas y de fe del contrato.  

Otro hecho que no debe pasar desapercibido por la presente investigación 

y que incide en que las compraventas de bienes inmuebles se realicen de forma 

informal, es la falta de un catastro no solo en la provincia de Chota, sino que es 

una carencia casi en todo el Perú, pues si los bienes no se encuentran catastrados 

y registrados es imposible que se puedan transferir mediante escritura pública, 

situación que genera que las transferencias de bienes inmuebles se realicen 

mediante escrituras privadas. 

Ahora bien, cabría preguntarse ¿cómo incide la informalidad de las 

transferencias de bienes inmuebles en la baja recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota? Pues la respuesta 
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indudablemente es que incide de forma considerable, pues si se analiza la 

información obtenida de la Gerencia de Administración Tributaria de la 

Municipalidad Provincial se Chota, se verifica que en el año 2018 solo pagaron 

33 personas el impuesto de alcabala; en el 2019 pagaron 31 personas; en el 2020 

pagaron 34 personas; en el 2021 pagaron 61 personas; y, en el 2022 pagaron 50 

personas.  

Ante ese panorama, la propuesta de solución que se propondría muy 

fácilmente sería modificar el artículo 949 del Código Civil, exigiendo que las 

transferencias de bienes inmuebles deban realizarse mediante escritura pública 

bajo sanción de nulidad; sin embargo, esta propuesta no sería viable, puesto que 

en uno de los requisitos indispensables para que las transferencias inmobiliarias 

se realicen de esa forma exige contar con un sistema catastral íntegro, situación 

que en el Perú aún no se tiene; por otro lado, los costos de transacción para realizar 

las transferencias en el país siguen siendo demasiado altos y engorrosos 

(elaboración de minuta, pago de impuestos, declaraciones juradas, trámites 

notariales, registrales, etc.). 

En conclusión, se puede decir que la informalidad en la transferencia de 

bienes inmuebles incide en la recaudación del impuesto de alcabala en la 

Municipalidad Provincial se Chota. 

Encontramos que Acosta y Rosales (2021), en su investigación sobre 

conocimiento de las obligaciones tributarias concluye que, debido al 

desconocimiento de las obligaciones tributarias en el distrito de Requena, muchos 

contribuyentes desconocen el porcentaje que deben pagar, así como la normativa 

que lo rige. Esta falta de conocimiento muchas veces lleva a que los 
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contribuyentes no cumplan con los requisitos necesarios para pagar sus impuestos, 

lo que resulta en altos índices de morosidad. 

Sin embargo, contrariamente a los resultados de la presente investigación 

Gonzales y Pérez, (2020 evidencian que el conocimiento del impuesto de alcabala 

en la Provincia de Cutervo en el año 2020 es alta. 

B. La incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala  

A decir de Trujillo Choquehuanca (2020), la coherencia normativa o 

también conocida como ausencia de contradicciones: 

Establece que no deben existir conflictos, contrariedad o antinomias entre 

normas jurídicas pues estas son consecuencia de la actividad interpretativa que 

implica observar mínimos criterios de logicidad; sin embargo, esta situación no 

necesariamente se predica en la actividad legislativa productora de dispositivos 

normativos.  

De la cita referida, se puede decir que el sistema normativo de un Estado 

debe contener normas que sean coherentes entre sí, para tener predictibilidad y 

seguridad jurídica en su aplicación; sin embargo, en la práctica se pueden 

encontrar normas que regulan supuestos legales que contienen una clara 

contradicción respecto de otras normas que integran el sistema normativo.  

Para los efectos de la presente investigación, esa incoherencia normativa 

lo encontramos en el Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación Municipal 

aprobado por el Decreto Supremo N.º 156-2004-EF; específicamente en sus 

artículos 7 y 26. 

Así pues, el artículo 7 de la referida el Ley señala: 

Los notarios públicos deben requerir que se acredite el pago de los 

impuestos señalados en los incisos a), b) y c) del artículo 6, en el caso de que se 
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transfieran los bienes gravados con dichos impuestos, para la inscripción o 

formalización de actos jurídicos. La exigencia de la acreditación del pago se 

refiere a los períodos en los cuales mantuvo la condición de contribuyente. No es 

oponible para efectos de la inscripción o formalización de los actos jurídicos de 

transferencia, la existencia de alguna omisión al pago detectada o comunicada con 

posterioridad a la emisión de la certificación, constancia o documento similar, 

extendida por la municipalidad, sin perjuicio de las acciones de cobranza que se 

ejecuten para la recuperación de la deuda. 

Por su parte, el artículo 26 de la Ley señala que: “El pago del impuesto 

debe realizarse hasta el último día hábil del mes calendario siguiente a la fecha de 

efectuada la transferencia.” 

Del análisis de ambos artículos se tiene dos escenarios contradictorios 

regulados por la Ley de Tributación Municipal. Así pues, por un lado, en su 

artículo 7 señala que los notarios públicos deben requerir que se acredite el pago 

del impuesto de alcabala para la inscripción o formalización de la compraventa 

del bien inmueble. Así entonces, cuando Juan y Pedro lleguen a la notaría 

solicitando se extienda una escritura pública de compraventa de un bien inmueble 

gravado con el impuesto de alcabala (el precio excede de 10 UITs); lo que el 

notario debe hacer, además de verificar el cumplimiento de los demás requisitos 

para la compraventa, es requerir al comprador (en este caso a Juan) acredite el 

pago del impuesto de alcabala, de lo contrario la transferencia no podrá ser 

realizada; pues nótese el enunciado  imperativo de la norma “debe requerir”, no 

dice “puede”, situación que podría dejarlo a criterio del notario de requerir o no 

se acredite el pago del referido impuesto.  
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Entonces, bajo el contexto regulado por el artículo 7 de la Ley de 

Tributación Municipal, se tiene que Juan previamente a acudir a la notaría para 

formalizar la transferencia del bien inmueble, debe acudir a la Gerencia de 

Administración Tributaria de la respectiva municipalidad a pagar el impuesto de 

alcabala, situación que hace que no se evada el pago del referido impuesto, pues 

el notario según esta norma estaría condicionado a formalizar la transferencia 

(extender la escritura pública) siempre y cuando el comprador acredite 

previamente que pagó el impuesto de alcabala.  

Sin embargo, increíble y contradictoriamente la Ley de Tributación 

Municipal en su artículo 26 otorga la posibilidad al comprador de pagar el 

impuesto de alcabala hasta el último día hábil del mes calendario siguiente a la 

fecha de efectuada la transferencia. Así entonces, la referida norma pone el 

siguiente escenario: Juan y Pedro llegan el 20 de mayo del 2023 a la notaría 

solicitando se extienda una escritura pública de compraventa de un bien inmueble 

gravado con el impuesto de alcabala, y cuando el notario requiere al comprador 

(en este caso a Juan) acredite el pago del impuesto de alcabala, éste dirá que se 

acoge a lo establecido en el artículo 26 de la Ley de Tributación Municipal; esto 

es, que pagará el impuesto de alcabala recién el 30 de junio del 2023, puesto que 

el referido artículo establece que el pago de dicho impuesto debe ser pagado hasta 

el último día hábil de junio.   

Ahora bien, ¿cómo incide la incoherencia normativa sobre el impuesto de 

alcabala advertida en la recaudación por la Municipalidad Provincial de Chota? 

Pues, al igual que la informalidad en las transferencias de bienes inmuebles, su 

incidencia es considerable, conclusión a la que se llega teniendo en cuenta la 

información obtenida de la Gerencia de Administración Tributaria de la 
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Municipalidad Provincial se Chota en contraste con la información obtenida de 

las dos notarías públicas de Chota.  

Así, de la información obtenida de la Notaría Pública Cardoso Zevallos se 

tiene que en el año 2019 realizó 640 transferencias de bienes inmuebles; en el 

2020 realizó 610 transferencias; en el 2021 realizó 689 transferencias; y, en el 

2022 realizó 743 transferencias; realizando un total de 2682 transferencias de 

bienes inmuebles por todos estos años.  

Por otro lado, de la información obtenida de la Notaría Pública Saldaña 

Becerra se tiene que en el 2019 realizó 619 transferencias de bienes inmuebles; en 

el 2020 realizó 595 transferencias; en el 2021 realizó 701 transferencias; y, en el 

2022 realizó 732 transferencias; realizando un total de 2647 transferencias de 

bienes inmuebles por todos estos años.  

Asimismo, cuando a ambos notarios públicos se les hizo la siguiente 

pregunta: ¿Su notaría, para la inscripción o formalización de las transferencias de 

propiedad de bienes inmuebles, requiere a los compradores para que cumplan con 

acreditar el pago del impuesto de alcabala, tal como lo exige el artículo 7 de la 

Ley de Tributación Municipal? Ambos respondieron que siempre. Y cuando se 

les preguntó lo siguiente: ¿Los compradores se sujetan al pago posterior del 

impuesto de alcabala, según el plazo establecido por el artículo 26 de la Ley de 

Tributación Municipal? La Notaría Pública Cardoso Zevallos respondió que casi 

siempre los compradores se sujetan al pago posterior; en tanto que la Notaría 

Pública Saldaña Becerra respondió que siempre los compradores se sujetan al 

pago posterior del impuesto de alcabala.  

En ese sentido, ante la incoherencia normativa de la Ley de Tributación 

Municipal, de por un lado, exigir a los notarios requieran a los compradores 
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acreditar el pago del impuesto de alcabala para formalizar la compraventa; y, por 

otro lado, darle la oportunidad al comprador para pagar dicho impuesto hasta el 

último día hábil del mes siguiente a la transferencia; es lógico que la recaudación 

del impuesto de alcabala sea baja, es la causa que en el año 2018 solo hayan 

pagado 33 personas el impuesto; en el 2019 paguen 31 personas; en el 2020 

paguen 34 personas; en el 2021 paguen 61 personas; y, en el 2022 paguen 50 

personas.  

¿Por qué se tiene esa baja recaudación? Porque es la propia ley la que 

permite la evasión del pago del impuesto, pues el comprador cuando se encuentra 

en la notaría manifiesta que pagará con posterioridad el impuesto, y al final, nunca 

se apersona a la Gerencia de Administración Tributaria a realizar el pago. 

Ante ese escenario problemático, lo propuesta de solución es que se 

derogue o en su defecto se modifique el artículo 26 de la Ley de Tributación 

Municipal, debiendo establecer: “El pago del impuesto de alcabala debe realizarse 

el mismo día de efectuada la transferencia, requisito necesario para su 

formalización notarial.” 

En tal sentido, queda acreditado que otro factor legal que incide en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala es la incoherencia normativa sobre el 

impuesto de alcabala encontrada en la Ley de Tributación Municipal. 

Al especto Burgos (2019) en su propuesta para que las notarías actúen 

como agentes recaudadores para agilizar la recaudación del impuesto de alcabala 

señala que el actual sistema de recaudación del impuesto de la Alcabala es 

ineficiente y lento, lo que está provocando que algunos contribuyentes sientan que 

el impuesto es injusto porque ganan mucho dinero con él pero no tienen que 

pagarlo rápidamente. Sería mucho mejor si el impuesto fuera recaudado y 
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procesado por la misma organización de una manera más eficiente. El factor clave 

para persuadir a los contribuyentes de que paguen sus impuestos es facilitarles la 

transferencia de títulos de propiedad al gobierno. Los impuestos pagados sobre las 

transacciones de propiedad son una fuente importante de ingresos para el impuesto 

Alcabala. 

De otro lado Delgado (2021), sobre el tema señala que la falta de 

regulación legal hace que los contribuyentes aprovechen los vacíos legales para 

evitar pagar su impuesto de alcabala. Esto deja al gobierno con poca capacidad 

para recaudar el impuesto, lo que genera datos inexactos y resultados injustos. 

Por su parte según Gonzales y Pérez, (2020), se evidencia el nivel de la 

recaudación del impuesto de alcabala en la Municipalidad Provincial de Cutervo 

en el año 2020, es alta, resultado que no concuerda con presente estudio. 

C. El incumplimiento de la normatividad tributaria por parte de los 

funcionarios de la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota 

Antes de desarrollar este punto, conviene precisar que cuando se hace 

referencia a “incumplimiento de la normatividad tributaria”, se está haciendo 

referencia básicamente al incumplimiento de las facultades de la administración 

tributaria reguladas en el Código Tributario; vale decir, a la recaudación, 

determinación, fiscalización y sanción. 

Ahora bien, de la información recabada de la Gerencia de Administración 

Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota, se tiene que la modalidad 

como se ha venido recaudando el Impuesto de Alcabala inicia con el cálculo 

manual del mismo, (tomando como base imponible el mayor valor entre el importe 

de la transferencia (contenido en el expediente presentado por el contribuyente y/o 
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administrado) y el valor del autoevalúo, posteriormente se procede al cobro del 

mismo a través de un recibo de ingresos (también manual), para finalmente ser 

registrado en un Padrón o Lista de contribuyentes (archivo en Excel). 

Sobre la determinación del Impuesto de Alcabala, la Gerencia de 

Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota ha señalado 

que ésta se efectúa en atención al expediente presentado por el 

contribuyente y/o administrado; el cálculo del mismo se realiza teniendo 

en cuenta el valor de la transferencia o valor del autoevalúo, el que sea mayor, 

para luego proceder a la cobranza del mismo. 

Sobre el ejercicio de la facultad de fiscalización del Impuesto de Alcabala, 

la Gerencia de Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de 

Chota, ha señalado que no ha venido ejerciendo esta facultad, habiéndose limitado 

a la facultad de recaudación; precisando que en la jurisdicción del distrito de Chota 

generalmente se efectúan las transferencias de inmuebles a través de documentos 

privados y de esta manera se eximen del pago de este Impuesto al no efectuarlo 

vía Escritura Pública (notarial); situación que hace un tanto dificultoso detectar a 

los que no pagan dicho impuesto e iniciarles el procedimiento de fiscalización 

tributaria correspondiente; por tales motivos, precisa que tampoco ha ejercido la 

facultad de sanción.  

Como se podrá ver de la información precedentemente citada, la Gerencia 

de Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota únicamente 

se ha limitado a la facultad de recaudación; esto es, esperar a que el contribuyente 

vaya a sus oficinas, declare y pague dicho impuesto, sin haber ejercido las otras 

facultades establecidas en el Código Tributario. 
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Si bien, como ya se vio anteriormente, es la propia Ley la que permite que 

la transferencia de bienes inmuebles se realice de forma informal y la incoherencia 

normativa en la Ley de Tributación Municipal, situación que genera la elusión del 

pago del impuesto de alcabala; sin embargo, nada impide a la Gerencia de 

Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota en ejercicio 

de las facultades tributarias pueda fiscalizar el pago del referido impuesto.  

Es más, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 70 de la Ley 

Orgánica de Municipalidades, Ley N.° 27972, la Municipalidad Provincial de 

Chota pueden suscribir convenios con la Superintendencia Nacional de 

Administración Tributaria (SUNAT), orientados a optimizar la fiscalización y 

recaudación del impuesto de alcabala, si es que no se encuentra en la capacidad 

de realizarla por sí misma.  

Asimismo, nada obsta para que pueda celebrar convenios con las notarías 

públicas y jueces de paz de la provincia de Chota para que compartan información 

sobre la compraventa de bienes inmuebles realizadas en estas entidades; pues no 

debe olvidarse, según los datos recabados, son en los juzgados de paz de los 

centros poblados y notarías donde los ciudadanos chotanos realizan sus 

transferencias inmobiliarias; habiéndose verificado además que éstos en las 

notarías se acogen al pago posterior del impuesto de alcabala, conforme lo 

establece el artículo 26 de la Ley de Tributación Municipal; sin embargo, en la 

práctica no acuden a cumplir con pagar dicho impuesto, lo que se ha visto reflejado 

en los datos de las personas que pagaron dicho impuesto en los años 2018, 2019, 

2020, 2021 y 2022.  

Así, una vez obtenida la información de las notarías y jueces de paz sobre 

las transferencias de bienes inmuebles grabados con el impuesto de alcabala, la 
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Gerencia de Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota 

podrá ejercer el procedimiento de fiscalización del pago, o en su defecto, de 

determinación de la deuda tributaria, sanción e incluso ejecución forzada 

conforme a la normatividad tributaria vigente.  

De la información obtenida, se verifica que la Municipalidad Provincial de 

Chota no cuenta con convenios ni con las notarías ni con los juzgados de paz; 

situación que incide también de forma considerable en la baja recaudación del 

impuesto de alcabala.  

En tal sentido, queda acreditado que el incumplimiento de la normatividad 

tributaria por parte de los funcionarios de la Gerencia de Administración 

Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota incide en la baja recaudación 

del impuesto de alcabala, conforme a los datos sobre contribuyentes y dinero 

recaudado por dicho impuesto que se ha obtenido para el desarrollo de la presente 

investigación. 

En este sentido Gordillo (2019), en estudio sobre la elusión del impuesto 

de alcabala señala que no existe una regulación a nivel nacional que establezca 

límites claros en la aplicación del impuesto de alcabala, y combinado con el 

desconocimiento de los contribuyentes de sus requisitos de pago, esto ha llevado 

a que su aplicación sea distorsionada. Esto resulta en injusticia para los 

contribuyentes. 

5.2. Demostración de las hipótesis 

 

La presente investigación tiene por objetivo dar respuesta a la pregunta: ¿Cuáles 

son los factores legales que inciden en la recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota?, y para ello se formuló la hipótesis siguiente: “Los 

factores legales que inciden en la recaudación del impuesto de alcabala por la 
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Municipalidad Provincial de Chota, son: la informalidad en las transferencias de bienes 

inmuebles; la incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala, y; el incumplimiento 

de la normatividad tributaria por parte de los funcionarios de la Administración Tributaria 

de la Municipalidad Provincial de Chota”.  

 En ese sentido, utilizando determinadas tablas que contienen los datos recabados 

y el método argumentativo se procede a demostrar la hipótesis, teniendo en cuenta los 

datos ya especificados precedentemente, referidos al total de contribuyentes que han 

pagado el impuesto de alcabala en relación con el número de transferencias realizadas 

tanto en las notarías públicas como en los Juzgados de Paz. 

Hipótesis especifica a.  La informalidad de las transferencias de bienes 

inmuebles incide en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota 

Tabla 9. 

Datos obtenidos de los jueces de paz y de la Gerencia de Administración Tributaria de 

la Municipalidad de Chota 

Año N.° de 

transferencias 

de inmuebles 

realizadas en 

jueces de paz 

 

N.° de contribuyentes 

que pagaron el 

impuesto 

Total 

recaudado en 

soles por 

impuesto de 

alcabala (S/) 

2019 1 571 31 115 570.76 

2020 1 524 34 80 064. 80 

2021 1 688 61 218 510. 36 

2022 1 931 50 303 051. 65 

TOTAL 6 714                    176 S/ 717 197. 57                 

Nota. Los datos que se consignan es producto de la sumatoria de las transferencias de 

bienes inmuebles realizadas por año por los jueces de paz de los centros poblados de 

Cuyumalca, Choctapata – Rojaspampa, El Mirador – Huayra, y del distrito de Lajas. 

 



62 
 

Con los datos contenidos en la tabla precedentemente elaborada, queda 

demostrado que la informalidad de las transferencias de bienes inmuebles incide en la 

baja recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota; 

pues, para el año 2019 en los cuatro (4) juzgados de paz de centros poblados se realizaron 

un total de 1 571 transferencias; sin embargo, resulta que solo 31 personas (compradores) 

pagaron el impuesto de alcabala, recaudándose por el mismo para dicho año S/ 115 

570.76; por su parte, en el año 2020 se realizaron  1524 transferencias, habiendo pagado 

el impuesto 34 personas y habiéndose recaudado S/ 80 064. 80; asimismo, en el año 2021 

se realizaron 1688 transferencias, habiendo pagado el impuesto 61 personas y habiéndose 

recaudado S/ 218 510. 36; y, finalmente, en el año 2022 se realizaron 1931 transferencias, 

habiendo pagado 50 personas el impuesto alcabala y habiéndose recaudado S/ 303 051. 

65. 

Como ya se había señalado, el artículo 949 del Código Civil permite a las personas 

transferir sus propiedades sin cumplir ninguna formalidad; es por ello que, en todos estos 

años (2019, 2020, 2021 y 2022) se hayan realizado en total 6 714 de transferencias, 

debiéndose precisar que es solo algunos datos que se ha podido recabar mediante la 

presente investigación, pudiendo incluso ser en un número mayor a ese, pues existen otros 

jueces de paz de centros poblados que realizan transferencias y que no han sido 

encuestados.  

Siendo ello así, la informalidad en la transferencia de la propiedad genera baja 

recaudación del impuesto de alcabala, pues resulta que por los 4 años analizados solo 

pagaron dicho impuesto 176 personas y se recaudó S/ 717 197. 57, a lo que se debe 

agregar que la mayoría de estos 176 o por no decir casi todos ellos que pagaron el 

impuesto de alcabala se refiere a aquellas transferencias realizadas en las notarías 

públicas.        
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Hipótesis especifica b.  La incoherencia normativa sobre el impuesto de 

alcabala incide en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota 

Tabla 10. 

Datos obtenidos de los notarios públicos de Chota y de la Gerencia de Administración 

Tributaria de la Municipalidad de Chota 

Año N.° de 

transferencias 

de inmuebles 

realizadas en 

las notarías 

 

N.° de contribuyentes 

que pagaron el 

impuesto 

Total recaudado 

en soles por 

impuesto de 

alcabala (S/) 

2019 1 259 31 115 570.76 

2020 1 205 34 80 064. 80 

2021 1 390 61 218 510. 36 

2022 1 475 50 303 051. 65 

TOTAL 5 329                    176 S/ 717 197. 57 

Nota: Los datos que se consignan es producto de la sumatoria de las transferencias de 

bienes inmuebles realizadas por año por la Notaría Pública Cardoso Zevallos y la Notaría 

Pública Saldaña Becerra.  

 

Con los datos contenidos en la tabla precedentemente elaborada, queda 

demostrado que la incoherencia normativa sobre el impuesto de alcabala incide en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota; pues, 

como ya se señaló líneas arriba, por un lado el artículo 7 de la Ley de Tributación 

Municipal exige a los notarios públicos requerir al comprador el cumplimiento del pago 

del impuesto para la formalización de transferencia (compraventa) del inmueble; y, por 

otro lado, el artículo 26 faculta al comprador a pagar dicho impuesto hasta el último día 

hábil del siguiente mes de realizada la transferencia. 
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Esa incoherencia normativa se vio reflejada por ejemplo que en el año 2019 las 

dos notarías realizaron un total de 1 259 transferencias; sin embargo, solo 31 personas 

(compradores) pagaron el impuesto de alcabala, acogiéndose el resto de compradores al 

pago posterior de dicho impuesto establecido en el artículo 26 de la Ley de Tributación 

Municipal; pues, de la encuesta realizada la Notaría Pública Cardoso Zevallos respondió 

que casi siempre los compradores se sujetan al pago posterior; en tanto la Notaría Pública 

Saldaña Becerra respondió que siempre los compradores se sujetan al pago posterior del 

impuesto de alcabala; es por ello que la Municipalidad recaudó por en dicho año S/ 115 

570.76; siendo que en el año 2020 se realizaron  1205 transferencias, habiendo pagado el 

impuesto 34 personas y habiéndose recaudado S/ 80 064. 80; para el año 2021 se 

realizaron 1390 transferencias, habiendo pagado el impuesto 61 personas y habiéndose 

recaudado S/ 218 510. 36; y, para el año 2022 se realizaron 1475 transferencias, habiendo 

pagado 50 personas el impuesto alcabala y habiéndose recaudado S/ 303 051. 65. 

En tal sentido, el hecho de que por todos estos años (2019, 2020, 2021 y 2022) se 

haya recaudado S/ 717 197. 57, y que solo 176 personas hayan pagado el mismo, de las 

5 329 transferencias que pudieron4 estar gravadas con el impuesto municipal, se debe a 

que la mayoría de compradores se acogieron al pago posterior de la alcabala establecido 

en el artículo 26 de la Ley de Tributación Municipal, dispositivo que contradice el artículo 

7 de la misma norma.    

Hipótesis especifica c. El incumplimiento de la normatividad tributaria por 

parte de los funcionarios de la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota incide en la baja recaudación del impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de Chota 

 
4 Se dice “pudieron” porque probablemente algunas transferencias estuvieron exoneradas del pago del 

impuesto de alcabala, tal como lo establece el art. 25 de la Ley de Tributación Municipal.  
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El incumplimiento de la normatividad tributaria se entiende como el 

incumplimiento de las facultades de la administración tributaria reguladas en el Código 

Tributario; vale decir, a la recaudación, determinación, fiscalización y sanción. En el 

presente caso, se ha demostrado que la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota no ejerce la totalidad de las facultades de la administración tributaria, 

habiéndose limitado solo a la recaudación; es decir, únicamente a esperar que algún 

comprador de un bien inmueble cuyo precio se encuentra gravado con el pago del 

impuesto de alcabala se apersone a pagar el mismo. 

Si la Administración Tributaria de la Municipalidad Provincial de Chota ejerciera 

todas las facultades tributarias, la recaudación del impuesto de alcabala sería mejor a la 

verificada, siendo que este ejercicio deberá ir acompañado de convenios con las notarías 

públicas y jueces de paz de centros poblados para compartir información sobre las 

transferencias de bienes inmuebles gravadas con el impuesto de alcabala, para fiscalizar 

y determinar la deuda tributaria y/o sancionar y ejecutar coactivamente en caso del 

incumplimiento del pago. 
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CONCLUSIONES 

1. La informalidad de las transferencias de bienes inmuebles incide en la baja 

recaudación del impuesto de alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota; 

puesto que al realizarse estas transferencias de forma informal de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 949 del Código Civil, ya sea bastando con la 

intervención de las partes contratantes o con la intervención de jueces de paz de 

centros poblados, genera que el comprador eluda el pago del impuesto al no 

existir ningún control para su cumplimiento de pago.   

2. La incoherencia normativa encontrada entre el artículo 7 y el artículo 26 de la 

Ley de Tributación Municipal, incide en la baja recaudación del impuesto de 

alcabala por la Municipalidad Provincial de Chota; pues, por un lado el artículo 

7 exige a los notarios públicos requerir al comprador el cumplimiento del pago 

del impuesto para la formalización de transferencia (compraventa) del inmueble; 

por otro lado, el artículo 26 faculta al comprador a pagar dicho impuesto hasta 

el último día hábil del siguiente mes de realizada la transferencia; siendo que 

según han referido los notarios públicos de Chota que siempre y casi siempre los 

compradores se acogen al pago posterior del impuesto de alcabala; sin embargo, 

dicho pago no se realiza tal como se ha comprobado de los pagos y número de 

contribuyentes que informó la Gerencia de Administración Tributaria de la 

Municipalidad Provincial de Chota.  

3. El incumplimiento de la normatividad tributaria (facultades tributarias) por parte 

de los funcionarios de la Administración Tributaria de la Municipalidad 

Provincial de Chota incide en la baja recaudación del impuesto de alcabala por 

la Municipalidad Provincial de Chota; puesto que se ha determinado que éstos 

únicamente se limitan a ejercer la facultad de recaudación, omitiendo ejercer las 
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facultades de fiscalización y sanción tributarias; incluso no tiene convenios con 

las notarías públicas y juzgados de paz para compartir información sobre las 

transferencias de bienes inmuebles gravados con el impuesto de alcabala.  
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RECOMENDACIONES 

A continuación, se presenta recomendaciones a la Municipalidad Provincial de Chota 

a realizar: 

1. Realizar y promover acciones en ejercicio de sus competencias para formalizar 

la propiedad inmueble de la provincia de Chota a través del catastro municipal, 

ello en convenio con entidades como COFOPRI, SUNARP y el Ministerio de 

Agricultura, y realizar campañas informativas sobre la transferencia formal de 

la propiedad inmueble.  

2. En ejercicio de su iniciativa legislativa regulada en el artículo 1075 de la 

Constitución Política del Estado, la Municipalidad Provincial de Chota deberá 

proponer al Poder Legislativo la derogación o en su defecto la modificación del 

artículo 26 de la Ley de Tributación Municipal, cuyo texto deberá prescribir lo 

siguiente: “El pago del impuesto de alcabala debe realizarse el mismo día de 

efectuada la transferencia, requisito necesario para su formalización notarial.” 

3. Suscribir convenios con la Superintendencia Nacional de Administración 

Tributaria (SUNAT), orientados a optimizar la fiscalización y recaudación del 

impuesto de alcabala. Así también deberá suscribir convenios con las notarías 

públicas de Chota y los juzgados de paz de centros poblados de Chota a fin de 

compartir información sobre las transferencias de bienes inmuebles realizadas 

en tales entidades, para de esta forma ejercer las facultades tributarias conforme 

a Ley. 

 

 
5 Dicho artículo señala lo siguiente: Artículo 107.- Iniciativa Legislativa 

El Presidente de la República y los Congresistas tienen derecho a iniciativa en la formación de leyes. 

También tienen el mismo derecho en las materias que les son propias los otros poderes del Estado, las 

instituciones públicas autónomas, los Gobiernos Regionales, los Gobiernos Locales y los colegios 

profesionales. Asimismo lo tienen los ciudadanos que ejercen el derecho de iniciativa conforme a ley. 
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Anexo 1. Matriz de consistencia metodológica. 

Formulación del 

problema 
Objetivos Hipótesis Variables Dimensiones Indicadores  

Instrumento 

de 

recolección 

de datos 

Metodología 

¿Cuáles son los factores 

legales que inciden en la 

recaudación del 

impuesto de alcabala por 

la Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022? 

Determinar los 

factores legales que 

inciden en la 

recaudación del 

impuesto de alcabala 

por la Municipalidad 

Provincial de Chota, 

2022 

Los factores legales que 

inciden en la recaudación 

del impuesto de alcabala por 

la Municipalidad Provincial 

de Chota, son: la 

informalidad en las 

transferencias de bienes 

inmuebles; la incoherencia 

normativa sobre el impuesto 

de alcabala, y; el 

incumplimiento de la 

normatividad tributaria por 

parte de los notarios y 

funcionarios de la 

Administración Tributaria 

de la Municipalidad 

Provincial de Chota. 

Variable 1: 

Factores 

legales 

 

Transferencias de 

bienes inmuebles 

 

Normativa sobre la 

recaudación del 

impuesto de alcabala 

 

Normatividad 

tributaria general 

 

Informalidad en las 

transferencias de bienes 

inmuebles 

 

Incoherencia normativa 

sobre la recaudación del 

impuesto de alcabala 

 

Incumplimiento de la 

normatividad tributaria por 

la gerencia de funcionarios 

de la Administración 

Tributaria 

 

Cuestionario 

 

Ficha de 

análisis de 

datos 

Métodos 

Generales 

  

✓ Método de 

análisis – 

síntesis 

✓ Método 

interpretativo 

gramatical 
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Formulación del 

problema 
Objetivos Hipótesis Variables Dimensiones Indicadores  

Instrumento 

de 

recolección 

de datos 

Metodología 

a) ¿Cómo incide la 

informalidad de las 

transferencias de bienes 

inmuebles en la 

recaudación del 

impuesto de alcabala por 

la Municipalidad 

Provincial de Chota? 

 

b) ¿Cómo incide la 

incoherencia normativa 

sobre el impuesto de 

alcabala en la 

recaudación por la 

Municipalidad 

Provincial de Chota?                   

c) ¿Cómo incide el 

incumplimiento de la 

normatividad tributaria 

por parte de los 

funcionarios de la 

Administración 

Tributaria de la 

Municipalidad 

Provincial de Chota en 

la recaudación del 

impuesto de alcabala?                   

a) Analizar la incidencia 

de la informalidad en las 

transferencias de bienes 

inmuebles en la baja 

recaudación del impuesto 

de alcabala por la 

Municipalidad Provincial 

de Chota. 

 

b) Analizar la incidencia 

de la incoherencia 

normativa en la Ley de 

Tributación Municipal 

sobre el impuesto de 

alcabala en la baja 

recaudación por la 

Municipalidad Provincial 

de Chota. 

 

c) Analizar la incidencia 

del incumplimiento de la 

normatividad tributaria 

por parte de los 

funcionarios de la 

Administración Tributaria 

de la Municipalidad 

Provincial de Chota en la 

baja recaudación del 

impuesto de alcabala. 

a) La informalidad de las 

transferencias de bienes 

inmuebles incide en una baja 

recaudación del impuesto de 

alcabala por la 

Municipalidad Provincial de 

Chota. 

b) La incoherencia 

normativa sobre el impuesto 

de alcabala incide en una 

baja recaudación del 

impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de 

Chota. 

 

c) El incumplimiento de la 

normatividad tributaria por 

parte de los funcionarios de 

la Administración Tributaria 

de la Municipalidad 

Provincial de Chota incide 

en una baja recaudación del 

impuesto de alcabala por la 

Municipalidad Provincial de 

Chota. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variable 2: 

 

Recaudación 

del impuesto 

de alcabala. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impuesto de 

alcabala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de contribuyentes  

 

Recaudación del impuesto 
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Anexo 2. Primera información obtenida de la Municipalidad Provincial de Chota. 
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Anexo 3. Segunda información obtenida de la Municipalidad Provincial de Chota. 
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Anexo 4. Instrumento de recolección de información para Jueces de Paz. 
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Anexo 5. Instrumento de recolección de información para Notarios. 
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Anexo 6. Instrumento de análisis de datos. 
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Anexo 7. Principales documentos para análisis documental. 
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